
EXTRACTO  DE  LOS  ACUERDOS  ADOPTADOS  POR  LA JUNTA DE  GOBIERNO 
LOCAL, EN SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA  EL DÍA 14 DE FEBRERO DE 2018.

ACUERDOS

APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR

1.- Aprobación del acta de la sesión anterior de fecha 7 de febrero de 2018 de carácter 
ordinaria. 

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS 

2.-  Modificación  presupuestaria  del  gasto  correspondiente  al  contrato  “Prestación  del 
servicio del control analítico del proceso y final de tratamiento de agua potable en la ETAP 
Río Iregua”.

3.- Aprobación de la certificación presentada por la empresa UTE Conservación Logroño, 
por las obras de remodelación de las aceras en la calle Capitán Gaona 2-4  Madre  de 
Dios 2-6, por un importe que asciende a 43.018,22 €.

4.-Modificación presupuestaria del gasto correspondiente al contrato sobre “Asistenciancia 
técnica para la intervención socioeducativa con menores en los barrios de  Madre  de 
Dios y San José de Logroño”.

5.-  Aprobar el  Plan de Gestión de Residuos el  Programa de Trabajo de las obras de 
“Remodelación de la urbanización de la calle Milicias. Tramo Albia de Castro-Marqués de 
La Ensenada”, presentados por la empresa Antis Obra Civil,S.L.

6.- Declarar la plurianualidad del gasto correspondiente a las “obras de remodelación  de 
las aceras en la calle Capitán Gaona nº 2-4 y calle Madre de Dios 2-6”,  por  un  total  de 
89.960,40  euros.  Aprobación  de  un  gasto  de  43.018,22   euros  para  la  certificación 
correspondiente al mes de diciembre de 2017.

7.-  Modificación de la imputación presupuestaria del gasto correspondiente al  contrato 
“Asistencia  técnica  para  el  control  avanzado  de  la  tarifación  y  facturación  energética 
eléctrica y gasista del Ayuntamiento de Logroño”, cuyo importe asciende a 23.632,51 €.



8.-Aprobación del Plan de Seguridad y Salud, el Plan de Gestión Residuos y el Programa 
de Trabajo de las obras del “Proyecto de instalación semafórica de la calle Portillejo entre 
la  calle  Río  Isla  y  traslado de señales  luminosas para  paso de peatones en la  calle 
Gonzalo de Berceo”, presentado por la empresa Sociedad Ibérica  de  Construcciones 
Eléctricas,S.A.

9.- Aprobación del Plan de Seguridad y Salud, el Plan de Gestión Residuos y el Programa 
de Trabajo de las obras del “Proyecto de instalación de señales luminosas para paso de 
peatones  en  la  calle  Luis  de  Ulloa”,  presentado por  la  empresa  Sociedad  Ibérica  de 
Construcciones Eléctricas,S.A.

10.- Adjudicación a la empresa Antis Obra Civil,S.L., del contrato para la realización de 
pequeñas reparaciones y mejoras puntuales en las redes municipales de saneamiento  de 
agua potable por periodo de dos años, por un importe total que asciende a 12.278,42 
euros.

11.-Adjudicación  a  la  empresa  Miguel  Angel  Berrozpe  e  Hijos,S.A.,  las  obras  de 
renovación de aseos de vestuarios e impermeabilización de marquesina en el patio del 
C.E.I.P. Madre de Dios, por un importe que asciende a 64.338,64 euros.

12.-  Modificación de la  imputación presupuestaria  del  contrato  de gestión del  servicio 
público de conservación y mantenimiento de zonas verdes y elementos del  mobiliario 
urbano de Logroño.

13.-  Modificación  de  la  imputación  presupuestaria  del  contrato  de  suministro  de  una 
plegadora selladora para colas de impresión de arrendamiento con opción a compra.

14.- Modificación del contrato suscrito con la empresa  Arquisocial,S.L., para la prestación 
del servicio del Centro Municipal de Acogida y otros alojamientos temporales mediante la 
contratación de un segundo conserje durante la campaña frio que discurre entre el 14 de 
febrero y 31 de marzo, para lo que se aprueba un gasto que asciende a 9.828,46 €.

15.- Modificación de la imputación presupuestaria del contrato para el Proyecto de apoyo 
a la conciliación para familias en dificultad social.

16.-  Modicación  de  la  imputación  presupuestaria   del  contrato  para  la  prestación  de 
servicios postales del Ayuntamiento de Logroño.

17.- Modificación de la imputación presupuestaria del contrato para servicios auxiliares y 
de  limpieza del  Centro  Municipal  de  Enseñanzas No Regladas “Julio  Luis  Fernández 
Sevilla”.

18.- Modificación de la imputación presupuestaria del contrato para la gestión del aula 
didáctica de La Grajera.

19.- Modificación de la imputación presupuetaria para el  contrato de prestación de los 
servicios auxiliares de cocina y lavandería de la Escuela Infantil Municipal “Chispita”.

20.- Devolución de fianza definitiva constituida por la empresa Ingelec Rioja,S.L., por el 
alquiler,  transporte,  instalación, conservación y desmontaje de alumbrado navideño de 
tipo eficiente energéticamente e innovador en Logroño, cuyo importe asciende a 3.600 



euros.

21.- Declaración de desierta de la licitación convocada para la enajenación de parcela 
dotacional privada de propiedad municipal , parcela 23 del Sector Fardachón, desechando 
la única proposición presentada por la Parroquia Rumana Santísima Trinidad.

22.-  Aprobación  del  expediente  de  contratación  para  la  realización  de  trabajos  de 
señalización vertical en las vía públicas municipales. Apertura del procedimiento abierto 
de adjudicación mediante tramitación ordinaria. Aprobación de un gasto que asciende a 
128.986 €.

23.-- Rectificación del Acuerdo de Junta de Gobierno Local de fecha 15 de febrero de 
2017 relativo al importe de la pegada de carteles pequeños, medianos y grandes.

24.-  Aprobación  del  expediente  de contratación  para el  suministro  de un  manipulador 
telescópico para su incorporación al Parque de Servicios del Ayuntamiento de Logroño. 
Apertura del procedimiento abierto de adjudicación mediante tramitación ordinaria, cuyo 
importe asciende a 55.000 euros.

ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA

25.- Aprobación del expediente de modificación de créditos por transferencia de créditos 
nº 1/2018 solicitado para el programa de Participación Ciudadana por un importe total de 
6.623,32 €.

26.-.- Aprobación de la relación de facturas de ejercicio anteriores con la mercantil Gas 
Natral Comercializadora,S.A. Nº 8/2018, así mismo declarar indebido su pago y reconocer 
el derecho municipal a su reintegro por la citada mercantil.

27.-- Aprobación de la relación de facturas nº 10/2018 por un importe que asciende a 
1.339.823,07 euros.

28.- Reconocimiento a favor del Ayuntamiento de un reintegro por intereses negativos que 
ascienden a 551,09 € correspondientes al préstamo para la financiación de inversiones 
1/2008 suscrito con el Instituto de Crédito Oficial.

ASUNTOS DE DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE

29.-  Aprobación  definitiva  de  la  Modificación  nº  2  del  Proyecto  de  Compensación  del 
sector Las Cañas, cuyo objeto es la valoración de un concepto indemnizatorio por costes 
de traslado de actividad de producción.

30.- Aprobación del Proyecto de Ejecución de la 2ª Fase Distribuidores Sur, de noviembre 
de 2017 y de la relación de propietarios y bienes afectados por las citadas obras.

31.-  Autorización  para  la  transmisión  de  la  plaza  nº  17,  planta  segunda  del 
estacionamiento subterráneo de la Plaza Primero de Mayo, por un importe que asciende a 
8.268,89 €.

32.- Extinción de la cesión del inmueble municipal sito en la calle Portales nº 4,1º por 
fallecimiento de los cesionarios concediendo un plazo de un mes para la entrega del 
referido inmueble.



33.-  Resolución  del  arrendamiento  de  la  vivienda  municipal  sita  en  la  calle  Avda.  de 
Navarra nº 27,2º D con efectos de 12 de febrero de 2018.

34.-  Aprobación  de  los  gastos  derivados  de  becas  en  el  extranjero  en  el  marco  del 
Proyecto de movilidad “Logroño-Europa” destinadas a gastos de transporte y estancia por 
un importe de 7.308 €, así como la beca relativa al apoyo individual cuyo importe asciende 
a 6.176,40 €.

35.- Autorización para la transmisión de la propiedad de la plaza de garaje nº 176(sótano 
1º)  del  estacionamiento  subterráneo  de  la  plaza  Martínez  Flamarique,  por  el  precio 
máximo de transmisión de 16.548,43 euros.

36.-No  ejercer  el  derecho  de  tanteo  sobre  la  plaza  de  garaje  nº  B378  tramo  II  del 
estacionamiento subterráneo sito en la calle Gran Vía por un precio máximo de 23.000 
euros.

37.- Cancelación registral de los derechos de tanteo y retracto a favor del Ayuntamiento 
que gravan a la vivienda sita en la calle Enrique Granados nº 1, 2º B.

38.- Cancelación registral de los derechos de tanteo y retracto a favor del Ayuntamiento 
que gravan la vivienda sita en la calle Isaac Albeniz nº 1, 2º-3º tipo 16.

ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS

39.- Aprobación de la liquidación del complemento de productividad correspondiente al 
año 2016 para funcionarios adscritos al Servicio de Recaudación Municipal, cuyo importe 
asciende a 59.487,38 €.

40.- Concesión de indemnización correspondiente por jubilación anticipada de funcionaria 
municipal adscrita al Servicio de Educación, cuyo importe asciende a 4.953,16 euros.

ASUNTOS DE EDUCACIÓN, MUJER Y SERVICIOS SOCIALES

41.- Resolución de recursos potestativos de reposición sobre las ayudas económicas para 
primer ciclo de educación infantil curso 2017/2018.

42.-  Aprobación  de  la  exposición  “Fields”  de  la  artista  Ana  Montiel  en  la  Sala  Amós 
Salvador de Logroño, organizada por Cultural Rioja del 22 de febrero al 20 de mayo de 
2018, cuyo importe asciende a 27.776,23 €.

43.- Aprobación de un gasto que  asciende a 58.685 € con motivo de la inserción de 
anuncios del Teatro Bretón en medios de comunicación durante el año 2018.

44.- Aprobación del proyecto presentado y la programación de la Campaña Escolar: “El 
Bretón con la Escuela”, durante los meses de marzo, abril y mayo de 2018 en el Teatro 
Bretón por un importe de  43.051,80 euros.

ASUNTOS DE URGENCIA

45.-  Aprobación  de  la  prórroga del  contrato  de  Gestión  de  Limpieza de la  ciudad de 
Logroño suscrito con la UTE Logroño Limpio por un periodo de ocho años, con efectos de 



1 de octubre de 2019.

46.- Aprobación del Proyecto de construcción de la urbanización de la nueva glorieta de 
Vara de Rey y las conexiones con las calles Miguel Delibes con Duques de Nájera y 
Hermanos Hircio con Belchite, incluyendo la solución “C” al paso inferior de Duques de 
Nájera, cuyo presupuesto asciende a 7.716.307,70 €.

 


